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Úvod

Hlavním cílem této práce je vytvoření reálných konstrukčních, technologických a

ekonomických dat pro výuku informačního systému Helios. Proto bude nejdříve zpracována

teoretická část, ze které má být následně čerpáno v dalších částech této práce.

Prvním hlavním tématem bude zpracování teorie zabývající se informačními systémy a jejich

funkce ve výrobní společnosti, s následným přesunem do oblasti technické přípravy výroby a

jejím obsahem, jež jsou podskupiny konstrukční či organizační přípravy výroby a další.

Posledním probíraným teoretickým tématem budou náklady podniku, jejich kalkulace a různé

kalkulační metody používané ve výrobních podnicích.

Aplikací nově získaných poznatků budou sbírána data od různých výrobních společností

potřebná pro jejich další transformaci. Při sběru dat je nutné být opatrní a vybírat pouze ta

kvalitní, jelikož při aplikaci nekvalitních dat do databázového systému mohou vzniknout

neúplné či dokonce chybné výsledky při výsledných kalkulacích. Vložení dat do systému

předchází jejich zpracování, které bude pro zjednodušení ve formě tabulek či formulářů

obsahující informace o vyráběných dílech, podsestavách a finálních sestavách, které budou

následně zadány do systému Helios iNuvio.

Konečným výstupem bude z vložených dat vytvořit výsledné kalkulace a tím získat přesné

náklady na kalkulační jednici, která bude dále analyzována pro zjištění celistvosti a kvality

nasbíraných dat.
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1. Základní pojmy k informačním systémům

Všude okolo nás jsou data, která jsou pro každý podnik životně důležitá a každý je

interpretuje dle svých znalostí a potřeb. Pod pojmem informační technologie je zahrnuto vše

od kódovaných dat přes jejich zobrazování a zpřístupňování až po vysoce sofistikované

algoritmy, ze kterých čerpají například webové stránky sociálních sítí a s jejich pomocí

vytvářejí obsah přizpůsobený uživateli na míru. Ovšem i informace, podle kterých jsou řízeni

lidé a procesy, jsou pro nás bezcenné, pokud není možné je využít k rozhodování.

V tuto chvíli do hry vstupují informační systémy. Základní otázky, na které je potřeba znát

odpověď, jsou: Co jsou vlastně informační systémy? Jak fungují? Jakou roli v nich stávají

lidé? Tyto a další otázky odpovězeny v následujících kapitolách.

1.1 Základní pojmy

Všeobecně informační systémy patří mezi nejdůležitější nástroje v podniku. Jejich uplatnění

se nachází převážně ve velkých a středních podnicích, avšak v některých malých

společnostech naleznou své uplatnění. Hlavním úkolem informačních systémů je zajištění

sběru, uchovávání, zpracovávání a vyhledávání dat. Všechny tyto činnosti musí umět pro

účely rozhodování. Nejprve je nutné vysvětlit základní pojmy, pro správné pochopení funkce

informačních systémů.

1.1.1. Data

Jsou to různé typy statistik, faktů nebo položek informací, které byly převedeny do formy

efektivní pro jejich další pohyb nebo zpracování. V dnešních počítačích jsou data převedené

do binární formy. Termín používaný pro popsání dat v jejich nejzákladnějším digitálním

formátu před jejich „vyčištěním“ a vytříděním je Raw Data. Data jsou měřena,

shromažďována, reportována a dále analyzována. [1]

Tento koncept má v kontextu výpočetní techniky již své kořeny v práci Clauda Shannona,

známého amerického matematika, jako otce teorie informace. Ten zavedl binární digitální

koncepty založené na aplikaci dvouhodnotové booleovské logiky na elektronické obvody.

Formáty těchto binárních dat jsou základem pro mnoho zařízení, jako jsou, CPU,

polovodičové paměti, diskové jednotky a mnoho dalších zařízení, jež se dnes běžně používají

ve výpočetní technice. Prvním počítačovým vstupem pro ovládání data byla v podobě děrných

štítků nebo děrných pásek, po kterých přímo následovalo používání magnetických pásek a

pevných disků. [1]

V podnikové výpočetní technice se rychle projevila důležitost dat rychlým zvýšením

popularity pojmů „zpracování dat“ a „elektronické zpracování dat“, které po nějaký čas

zahrnovaly celou škálu toho, co je nyní známé jako informační technologie. [1]

V nedávné době vedl růst v oblasti technologií, konkrétně v chytrých telefonech, k tomu, že

jsou zvuk, text i videa zahrnuty také pod data, stejně jako záznamy o aktivitách na webu a

protokolech. Většina těchto dat jsou vedena jako nestrukturovaná. [1]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Dominik Sládek

3

Pod termínem Big Data jsou běžně popisována data, která jsou v rozsahu petabajtů nebo

vyšším. Mezi výhody těchto dat patří například snížené náklady, lepší prodej či zvýšená

efektivita. [2]

Základním rozdělením při analýze a zpracování dat je:

● Kvalitativní data – jsou to zpravidla nečíselné charakteristiky sledovaného jevu, někdy

jsou označovány jako „měkká“ data. Analýzy a výzkum těchto subjektivních

informací fungují lépe než numerické, jelikož se kvalitní informace skládají ze slov,

zobrazení, obrázků či předmětů. [2]

Proces analýzy těchto dat je především manuální. Ačkoli i přes to existuje několik

způsobů, jak objevit vzory v tištěných datech. Nejčastěji se odborníci využívají

strategii založenou na slovech, jež je nejzávislejší a nejrozšířenější globální metodou

pro výzkum a analýzu dat. [2]

● Kvantitativní data – tyto data jsou nejprve prozkoumány za účelem zjištění, zda lze

nominální informace změnit na něco důležitého. K přípravě těchto dat jsou používány

tři hlavní kroky, a to ověření dat, editace dat a následně jejich kódování. [2]

Pro výzkum se poté používá převážně deskriptivní analýzy, která však není nikdy

dostatečná, pro ukázání oprávněnosti výsledných čísel. Proto je důležité zamyslet se

nad technikou pro výzkum a analýzu dat v dané společnosti, aby výsledky odpovídaly

požadavkům a odborníci sdělovali potřebné výsledky. [2]

Pro ukládání dat jsou používány různé typy paměťových médií, mezi které patří například

fonografický záznam, rukopis, optické disky, či magnetické pásky. Záznamy jsou prováděny

prakticky jakoukoliv formou energie, kdy například elektronické ukládání a získávání dat

vyžaduje elektrickou energii. Digitální data jsou data uložena na strojově čitelné médium,

tento zápis je jednou ze základních funkcí univerzálního počítače. Výhodou těchto

elektronických dokumentů je zabrání mnohem menšího prostoru než papírové. [2]

1.1.2. Informace

Pod pojmem informace rozumíme zpracovaná, strukturovaná a organizovaná data. Poskytují

kontext získaným datům a na jejich základě poskytují jedincům možnost rozhodování.

Příkladem může být prodej jednomu zákazníkovi v restauraci, tím získáme data, ze kterých

tvoříme informace, jako jsou identifikace více či méně oblíbených jídel. Techničtějším

popisem by bylo definování daných entit, jejich podstaty a povahu charakteristik. Avšak

v různých kontextech má tento pojem různé významy. [3]

Informace jsou vždy spojeny s daty, avšak rozdílem je, že informace řeší nejistotu. Data

mohou obsahovat nadbytečné symboly, které optimální komprese dat selektuje a z nich

vytvoří strukturované informace. Ty mohou být dále přenášeny i v čase prostřednictvím

datových úložišť. Mohou být vyjádřeny jako obsah zprávy či prostřednictvím přímého nebo

nepřímého pozorování. Běžně jsou informace zakódovány do různých forem, které umožňují

přenos i interpretaci (např. jako sekvence znaků), ale také mohou být zašifrovány pro

bezpečné ukládání a komunikaci. [3]
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 Do podniku se informace dostávají zpravidla hlavními dvěma způsoby: [3]

● Vnější – prvním způsobem je získání informací z novin, časopisů, školení, od

speciálních firem

● Vnitřní – tento způsob především zabezpečují pracovníci podniku, jako jsou dělníci,

manažeři personalisté a další

V současnosti můžeme na informace nahlížet jako na nejdůležitější prvek pro úspěšné

podnikání. Jejich obsah také můžeme posuzovat dle kritérií, jako je aktuálnost, relevance

k tématu, úplnost informace, správnost a pravdivost dle zdroje či podle toho, jak jsou

podrobné. [3]

1.1.3. Znalosti

Jsou vlastní schopností člověka spojovat informace a vjemy do souvislostí a na jejich základě

následně usměrňovat své jednání či rozhodování. Tato činnost je ovlivněna rozsahem


[…]


Správní režie 24 601,77 Kč 7,47 %

Režie provozu 36 902,66 Kč 11,20 %

Náklady na opotřebení nářadí 112,89 Kč 0,03 %

Celkem 329 420,65 Kč 100 %

Pro zjednodušení přehledu je tabulka znázorněna graficky (Graf. 9-1):

9-1 Struktura kalkulačních nákladů: Graf

Z uvedeného grafu lze jednoduše vyčíst, že jednoznačně největší část kalkulačních nákladů

zaujímají materiálové náklady, což není překvapivé vzhledem k objemu vynaloženého

Tabulka 9-3: Podíly složek nákladů

2,5x16mm
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materiálu na výrobu zadaného výrobku. Další v pořadí významnější částí nákladů jsou režie

provozu, avšak ty jsou stále několikanásobně nižší než dané materiálové náklady.

Možných variant snížení kalkulačních nákladů může být několik, například:

Varianta A

První variantou, jak snížit náklady na výrobu produktu může být vyjednání lepších cen

materiálů s dodavateli. O vyjednávání lepších cen se běžně starají nákupčí v dané organizaci.

Ti musejí mít však dostatek argumentů, proč by jim měl dodavatel snížit ceny materiálů.

Dobrým argumentem může být například zvýšení objemu dodávek a jistota stálého odběru

materiálu od daného dodavatele.

Varianta B

Další možností může být úprava konstrukce výrobku tak, aby bylo možné využít substitučních

materiálů nebo již vyráběných polotovarů od různých subdodavatelů. Prvotním impulzem by

v této variantě měl být průzkum trhu, kdy se nákupčí musí zaměřit na hledání podobných

komponent, jako jsou vyráběny v jejich organizaci. Nebo také možnosti nákupu materiálů,

které mají podobné vlastnosti, jako materiály vyráběných dílců, ale dají se nakoupit za zlomek

ceny.

Varianta C

Aby se ušetřilo za náklady strojních časů a nákladů za využití strojů, je možné poptat již

vyrobené polotovary, jako je například nařezaný tyčový materiál. Zároveň může toto řešení

mít přínos i v zefektivnění výroby. V tomto případě je nutné vytvořit důkladné propočty, aby

bylo jisté, že se nakupováním polotovarů ušetří.

Takovýchto variant je možné vytvořit celá řada, avšak každá společnost se musí rozhodnout

na základě vlastního uvážení, ke které se přikloní.

Podle výsledných kalkulací vychází, že získaná data jsou dostatečně kvalitní pro vytvoření

kalkulací potřebných v této práci. Nejlepším způsobem kontroly správnosti zadaných dat by

byla návštěva výrobní organizace, která se přímo zabývá výrobou daného či konstrukčně

podobného výrobku.
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Závěr
Předložená diplomová práce se zabývá vytvořením reálných konstrukčních, technologických

a ekonomických dat pro výuku informačního systému Helios iNuvio na fakultě strojní

Západočeské univerzity v Plzni.

Proto bylo v úvodu nutné se zabývat vymezením teoretických pojmu z oblasti informačních

systémů, kdy nejprve byly vysvětleny základní pojmy k informačním systémům, které je

potřeba znát k pochopení jejich funkce. Následovalo zaměření na ERP systémy, které jsou

nejčastěji používány v podnicích, protože se bude jedním z těchto systémů zabývat praktická

část této práce.

Důležitým krokem bylo vysvětlení technické přípravy výroby, její konstrukční a organizační

část, ale také vysvětlení normování a stanovení spotřeb časů, jelikož v praktické části bylo

potřeba nadefinovat také časové spotřeby pro různorodé procesy.

V neposlední řadě byla v teorii věnována pozornost nákladům podniku a jejich kalkulaci, kde

bylo nutné vysvětlit, co jsou vůbec kalkulace a různé kalkulační metody, jelikož jich existuje

celá řada a pro správný chod podniku je potřeba vybrat tu správnou pro daný podnik.

Praktická část byla zpracována na základě teoretické. Té bylo především využito pro získání

základních dat, ze kterých se následně vycházelo v dalších částech projektu. K zadání

potřebných nastavení databáze bylo použito podpůrných materiálů pro práci s informačním

systémem Helios iNuvio.

Po získání dat aplikací teoretické části této práce bylo nutné je transformovat ve vstupy, které

byly zadány do tabulek a formulářů tak, aby s nimi bylo možné v systému pracovat.

Přetvořené formuláře do formy podkladů pro technologickou přípravu výroby, obsahují jak

potřebné nástroje na výrobu, tak zadání výrobních pracovišť se všemi důležitými informacemi

o nich, a mnoho dalších podkladů. U každého vyráběného polotovaru a podsestavy až po

finální sestavu byly vytvořeny tabulky obsahující všechna data potřebná k výrobě dané

součásti od kusovníkových vazeb, přes technologické postupy až po vazby nářadí přiřazené

každému procesu.

Dalším krokem bylo zadání všech vytvořených tabulek do systému Helios iNuvio, díky

čemuž bylo následně možné využít funkcionalit systému k vytvoření kalkulací. Nejprve se

jednalo o provedení kalkulace pro 1 kus výrobku, na které bylo zřejmé značné navýšení

výrobních nákladů, jelikož nebylo možné rozpočítat přípravné časy dávek a náklady na

kooperace na více kusů výrobku. Následná kalkulace byla provedena pro 100 kusů výrobku,

kdy výsledný výrobek vyšel více jak 4x levněji zejména díky rozpočítání dříve zmíněných

nákladů.

Na základě kalkulací a provedené analýzy byl zhodnocen zadaný výrobek a k němu navrženy

různé varianty pro snížení jeho výrobních nákladů a zefektivnění výroby.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Dominik Sládek
