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Splnění rozsahu zadání
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Odborná úroveň práce
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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Diplomová práce je tematicky zaměřena do podpory výuky informačního systému Helios, který je využíván
v předmětech zajišťovaných Katedrou průmyslového inženýrství a managementu. Z tohoto důvodu práce
nemusela obsahovat informace o jiných informačních systémech. Naopak by bylo žádoucí metodicky více
popsat práci s daty, jejich přípravou a zadání do systému, vč. posledního bodu zadání, tj. vyhodnocení kvality
dat. Tento popis se mohl projevit například v připojené příloze práce. Otázkou pro obhajobu rovněž je vztah
kusovníku na obr. 5-9 k hlavním součástem a k položce „Tlačná deska“. Bylo by vhodné také přesnější
formulování typu kvalifikační práce v úvodním prohlášení.
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